
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОСЕЛОК ТЯРЛЕВО 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 11.06.2025  № 15 
 

О принятии во втором и третьем чтении 

 изменений и дополнений в Устав 

внутригородского муниципального образования 

 города федерального значения 

Санкт-Петербурга посёлок Тярлево 
 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге», в соответствии со статьей 41 Устава 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево, 

Муниципальный Совет  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять во втором и третьем чтениях изменения и дополнения, вносимые в Устав 

внутригородского муниципального образования  города федерального значения       

Санкт-Петербурга посёлок Тярлево, принятого решением Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга посёлок Тярлево от 

30.11.2018 № 46 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга посёлок Тярлево», согласно приложению 1. 

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для 

государственной регистрации в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 

 

 
Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия        

председателя муниципального совета                                                                   Г.А  Бекеров  



 
  Приложение 1 

к Решению Муниципального Совета 

внутригородского муниципального  

образования  Санкт-Петербурга 
поселок  Тярлево 

                                                                                    

от 11.06.2025 №  15 
  

1. Статью 6 Устава дополнить абзацем 5 следующего содержания 

«5. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 

переданных полномочий Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предоставленных 

местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих 

полномочий.». 

 

2. Подпункт 4 пункта 6 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии 

с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства 

либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 

дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного 

настоящим подпунктом.». 

 

3. Статью 40 Устава добавить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается 

уставом муниципального образования в соответствии с требованиями настоящего пункта 

и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге, подлежат официальному опубликованию. » 

 

4. В абзаце 4  пункта 3 статьи 40 Устава слово «обнародования» заменить словом 

«опубликования». 

 

5. Пункт 1 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции:  

«1. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге, подлежат официальному опубликованию. 



Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим 

Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за 

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. 

 

6. Абзац 1 пункта 2 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге, подлежат официальному опубликованию в течение 

10 дней со дня их принятия (издания и вступают в силу после их официального 

опубликования, если иной срок  вступления в  силу не предусмотрен самим 

муниципальным правовым актом).». 

 

7. Абзац 2 пункта 2 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции: 

«Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 

изменений (дополнений) в устав муниципального образования в течение семи дней со дня 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований 

уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-

Петербурга  подлежат официальному опубликованию и вступают в силу после их 

официального опубликования.» 

 

8. Подпункт 8 пункта 2 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции: 

«8) имущество, необходимое для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования иной официальной 

информации;». 

 

9. Статью 64 Устава изложить в следующей редакции: 

 «Статья 64. Формы межмуниципального сотрудничества муниципальных 

образований 

  1. Межмуниципальное сотрудничество муниципальных образований 

осуществляется в следующих формах:  

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных 

образований;  

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания;  

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;  

4) заключение договоров и соглашений;  

5) организация взаимодействия Совета муниципальных образований Санкт-

Петербурга и советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.  

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные 

общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, 

не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.». 

 


